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Tiivistelmä  

Kokemusasiantuntijuus on tullut käyttöön ammattiavun ja asiantuntijatiedon rinnalle.  

Opinnäytetyötä hyödynnetään Satakunnan sote-rakenneuudistuksen kehittämishankkeen 

Maakunnalliset yhteistyörakenteet sidosryhmäyhteistyön –osahankkeessa, jossa yhtenä ta-

voitteena on kehittää kokemustoiminnan hyödyntämistä laajasti. Kokemusasiantuntijatoi-

minnan sisältyminen osallisuuteen ja sen toteutumiseen nähdään tärkeänä sosiaali- ja ter-

veyspalveluissa.  

 

Teoreettisena viitekehyksenä opinnäytetyössä käytettiin kokemustiedon, kokemusasian-

tuntijuuden, kokemusasiantuntijatoiminnan ja osallisuuden määrittelyä sekä taustatie-

doissa selkeytettiin vertais- ja kokemustoiminnan eroa. Opinnäytetyön toteutettiin toimin-

tatutkimuksena, johon sisältyi kyselytutkimus julkisen sektorin toimijoille. Opinnäytetyön 

tarkoituksena oli kartoittaa, miten sosiaali- ja terveysalan sekä hyvinvoinnin ja terveyden-

edistämisen palveluita tuottavilla toimijoilla kokemustoimintaa hyödynnetään tällä het-

kellä sekä toiveita, miten kokemustoimintaa pitäisi kehittää Satakunnassa. Tavoitteena oli, 

että selvityksen tuloksia voidaan hyödyntää Satasoten valmistelussa, sekä sidosryhmäyh-

teistyön kehittämisessä.  

 

Yhteenvetona opinnäytetyön tuloksista kokemustoiminta hyödyntämisen lisääminen näh-

tiin tärkeänä kehittämishaasteena. Kyselyyn vastanneista hieman yli puolet hyödynsi ko-

kemusasiantuntijaa säännöllisesti ja loput satunnaisesti. Kokemusasiantuntijatoiminnan 

hyödyntämien muodoista käytetyin oli toimiminen luennointitehtävissä ja ryhmänohjaa-

jana. Kokemusasiantuntijatoimintaa voisi vastaajien mielestä hyödyntää kaikille asia-

kas/potilasryhmille ja hyötynä nähtiin kokemustoiminnan voimaannuttava vaikutus ja 

osallisuuden tunne sekä mahdollisuus osallistua palveluiden kehittämiseen. Kehitysideana 

esitettiin yhteisten käytäntöjen laatimista maakunnallisella tasolla ja toiminnan selkeää 

koordinointitahoa ja yhteisten koulutusten järjestämistä. Toimintaan toivottiin myös työ-

paikojen organisaatioissa johdon tukia ja rahoitusta.    
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1 JOHDANTO 

Kokemusasiantuntijatoiminta on 2000-luvulla kehittynyt toimintamuoto ja jonka hyö-

dyntämistä on alettu kehittää myös julkisella sektorilla. Ajatus on syntynyt kansalais- 

ja järjestötoiminnan pohjalta ajatukseen, että erilaisista ongelmista selviytymistä voi-

daan tukea kokemusasiantuntijatoiminnan avulla.  (Tuulos & Vuorio, 2015, s. 239.) 

 

Kokemusasiantuntemus on tullut käyttöön ammattiavun ja asiantuntijatiedon rinnalle. 

Esimerkiksi kansallisessa mielenterveys- ja päihdesuunnitelmassa (2009–2015) ehdo-

tettiin, ”että kokemusasiantuntijat ja vertaistoimijat otetaan mukaan mielenterveys- ja 

päihdetyön suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin” (Hietala, 2016, s. 388). Uu-

simmassa terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) (2018) ”ehdotuksessa mielen-

terveys- ja päihdetyön kehittämisen painopisteiksi vuoteen 2020, oli tärkeänä edelleen 

asiakkaan aseman vahvistaminen ja siinä kokemusasiantuntijuus ja omaisten ja läheis-

ten huomioonottaminen otetaan pysyväksi käytännöksi palvelujen suunnittelussa, to-

teutuksessa ja arvioinnissa” (THL, 2018).   

 

Terveyden edistämisen ylemmän ammattikorkeakoulun (YAMK) opinnäytetyötä voi-

daan hyödyntää Satakunnan sote-rakenneuudistuksen kehittämishankkeen Maakun-

nalliset yhteistyörakenteet sidosryhmäyhteistyön –osahankkeessa, jossa yhtenä tavoit-

teena on kehittää kokemustoiminnan hyödyntämistä laajasti.  Opinnäytetyön toimek-

siantajana on Satakunnan yhteisökeskuksen toiminnanjohtaja, joka toimii sidosryh-

mäyhteistyön -osahankkeen vastuu koordinoijana. Opinnäytetyön on toteutettu toi-

mintatutkimuksena, johon sisältyy kyselytutkimus julkisen sektorin toimijoille. Tällä 

kyselyllä selvitettiin kokemustoiminnan ja kokemusasiantuntijatoiminnan nykytilaa 

Satakunnan kunnissa ja kuntayhtymissä ja siihen liittyviä kehittämistarpeita ja -ideoita 

julkisen sektorin sosiaali- ja terveysalan -toimijoiden näkökulmasta.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTAA  

2.1 Kokemus- ja vertaistoiminnan ero 

Vertaistoiminnan ja kokemustoiminnan käsitteiden erottaminen selkeyttää tämän 

opinnäytetyön taustaa. Käsitteet on eroteltu (kuva 1) ja selkeytetty (kuva 2) satakunta-

laisittain. Opinnäytetyön rajaus noudattaa myös käsitteistön erottelua koskemaan vain 

koulutukseen pohjautuvan kokemustoimija- ja asiantuntijatoiminnan kehittämistä. 

Vertaistoimijalla on juuri sama kokemus kuin se kenelle hän antaa tukea (Kuva 1 ja 

2). Tuki on yksilölle suunnattua ja tavoitteena on yksilön hyvinvoinnin lisääminen. 

Kokemusasiantuntijalla ei ole välttämättä samaa kokemusta ja toiminta suuntautuu 

laajemmalle ihmisryhmälle. Kokemustoiminnan tavoitteena on ymmärryksen ja tiedon 

lisääminen. (kokemustoimintaverkosto.fi) 

 

Kuva 1. Kokemusosaamisen käsitteet (kokemustoimintaverkosto.fi) 

Satakunnan sote-rakenneuudistuksen kehittämishankkeen (hankesuunnitelma 2020) 

tavoitteena on luoda mahdollisimmat yhtenäiset toimintamallit sote-järjestelmien kes-

ken. Yhteistyössä, dialogisuuden ja avoimuuden avulla, pystytään paremmin vastaa-

maan maakunnan eri alueiden erilaisiin väestötarpeisiin. 
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Kokemusasiantuntijatoiminnan sisältyminen osallisuuteen ja sen toteutumiseen näh-

dään tärkeänä sote-palveluissa. (Sata-Sote hankesuunnitelma, 2020.) 

 

 

Kuva 2. Vapaaehtoistoiminnan ja kokemustoiminnan käsitteitä Satakuntalaisittain. 

(www.yhteisokeskus.fi/kokemustoiminta/). 

 

Kuvassa 2 on tiivistetysti esitetty koulutetun kokemustoimijan/-asiantuntijan olevan 

koulutettu henkilö, joka voi työskennellä esimerkiksi luennoitsijana, palveluiden ke-

hittäjänä/arvioijana tai potilas/asiakasedustajana. Kokemusasiantuntijatoiminta on or-

ganisoitua ja palkallista.  

2.2 Satakunnan kokemustoiminta -ohjausryhmä 

Opinnäytetyön tekijä on opiskeluiden harjoitteluissa saanut osallistua muutamiin pa-

lavereihin, joissa kehitettiin käytäntöjä siihen, miten kokemustietoa/ kokemustoimin-

taa ja -asiantuntijatoimintaa voidaan kehittää Satasairaalan palveluissa. Satakunnan 

kokemustoiminta -ohjausryhmä oli kokemusasiantuntijatoiminnan kehittämisessä tii-

viisti mukana. Opinnäytetyön aihe on löytynyt juuri näiden palaverikäytänteiden 

kautta. Satakunnan Kokemustoiminta -ohjausryhmä on yksi valtakunnallisen Koke-

mustoimintaverkoston alueellinen ohjausryhmä, joita toimii Suomessa 18.  Satakun-

nan Kokemustoiminta -ohjausryhmä koordinoi kokemustoimintaa alueellaan. Lisäksi 

ohjausryhmä tavoitteena on ollut kehittää maakuntaan mm. kokemustoimintaan 

http://www.yhteisokeskus.fi/kokemustoiminta/


9 

 

liittyvää yhteistyötä ja yhteistä viestintää sekä tarpeeseen vastaavaa kokemustiedon 

tarjontaa. Kokemustoimintaverkostoon kuuluu 33 valtakunnallista potilas-, vammais- 

ja läheisjärjestöä sekä heidän noin 650 kokemustoimijaa eri puolilla Suomea. Satakun-

nan kokemustoiminta -ohjausryhmän kokoonpanoon kuuluu järjestöjen työntekijöitä, 

kokemustoimijoita ja sidosryhmässä esimerkiksi sote-yksiköiden edustajia sekä ope-

tusyksiköiden työntekijöitä. Kuvassa 3 on kuvattu kokemustoiminnan rakentuminen 

rahoituksesta toteutukseen. (Kokemustoimintaverkosto.fi.) 

  

 

Kuva 3. Kokemustoiminnan rakentumisen kuvio (Kokemustoimintaverkosto.fi). 
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3 KESKEISET KÄSITTEET  

3.1 Kokemustieto 

Kokemukseen perustuva tieto on tiedonlajina jo ikivanha. Perimä- ja kokemustieto 

ovat ohjanneet toimintaa ennen kuin koulutus- ja palvelujärjestelmät syntyivät ja ke-

hittyivät. Tutkittuun tietoon perustuva kehitys syrjäytti kokemustiedon.  Muutos oli 

luonnollisesti tervetullut, mutta sen myötä käyttökelpoinen kokemustieto jäi hyödyn-

tämättä. Ajan myötä suhtautuminen kokemustietoon on muuttunut. Nykyisin koke-

mustieto on tunnistettu yhtenä tieteellisen tiedon ja hyvien käytäntöjen muodostamisen 

lähteenä. Kokemustiedosta kasvanut kokemusasiantuntijatoiminta on 2000-luvulla ke-

hittynyt toimintamuoto, joka perustuu kansalais- ja järjestötoiminnan pohjalta synty-

neisiin kokemuksiin erilaisista ongelmista ja niistä selviytymisestä. (Hyväri, 2014, 

s.14–16, Tuulos & Vuorio, 2015, s. 239.) 

 

Kuusisto (2021) määrittelee lyhyesti kokemustiedon olevan arjesta kumpuavaa, yksi-

löiden ja ryhmien elettyyn kokemukseen perustuvaa tiedollista ja kehollista ymmär-

rystä asioista. Kokemusasiantuntijatoiminnan on Rissasen (2015) mukaan havaittu tu-

kevan osallistujien hyvinvointia ja kuntoutumista, minkä lisäksi sillä on yhteiskunnal-

lista merkitystä (Kuusisto, Tieteen päivät 2021 ja Rissanen, 2015, s. 203–204). 

 

Kokemustiedon merkitys ja hyöty asiantuntijatiedon rinnalla on täydentävä. Kokemus-

tiedolla ei pyritä korvaamaan asiantuntijatietoa eikä kilpailemaan sen kanssa. Koke-

mustiedon avulla voidaan valottaa niitä elämän osa alueita, joihin asiantuntijatieto ei 

yllä. Esimerkkinä vaikkapa kokemusta pitkäaikaissairauden tai pysyvän vamman 

kanssa elämisestä ja työelämässä selviytymistä. Millään muilla tiedon lajeilla ei voida 

korvata omakohtaisen kokemuksen kautta saatua ymmärrystä sairastumisen vaikutuk-

sista toimintakykyyn. Ymmärryksen ohella kokemustieto sisältää usein myös käytän-

nöllistä tietoa ja hyviä vinkkejä työn suorittamiseen ja työn arjessa selviytymiseen. 

(Partanen-Salosto & Karoskoski, 2018, s. 60–79.)  
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3.2 Kokemusasiantuntijuus  

Kokemusasiantuntijuus perustuu omakohtaiseen kokemukseen. Kokemusasiantunti-

jalla on oltava kyky reflektoida omaa kokemustaan sekä taito välittää kokemustietoa 

eteenpäin. Hänen tulee osata myös huomioida toimintaympäristö sekä millaista kieltä 

käyttää kussakin tilanteessa. Kokemusasiantuntijan on kyettävä säilyttämään oma nä-

kökulmansa ja tuomaan se esiin tarkoituksenmukaisesti. Valmennuksella ja koulutuk-

sella on hyvin tärkeä tehtävä tarjota valmiuksia näiden vaatimusten kohtaamiseen. 

(Hietala & Rissanen, 2015, s. 7–9, 12–13.)  

 

Kokemusasiantuntijan kehittyminen kokemuksesta kokemustoimijaksi on kuvattu 

(kuva 4.) Tuen merkitys kehityspolulla on merkittävä työnohjauksen valmennuksen 

muodossa.  

 

Kuva 4. Kokemusasiantuntijan kehittyminen kokemuksesta kokemustoimijaksi (Hie-

tala & Rissanen, 2015 s. 7–9, 12–13). 

 

Rissanen (2015) kuvaa kaaviossa (kuva 5.) lyhyesti mitkä ovat kokemusasiantuntijuu-

den tasot ja toiminnan keskeiset vaikutukset. Yksilön tasolla kokemusasiantuntijuus 

on omakohtainen muutosprosessi, joka parhaimmillaan luo uutta sosiaalista identiteet-

tiä ja voimaannuttaa. Järjestelmän tasolla kokemusasiantuntijuus tarkoittaa siihen 
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kuuluvia tehtäviä ja asemaa sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmässä ja toiminnan 

kehittämistä.  (Rissanen, 2015, s. 203–204.) 

 
Kuva 5. Kokemusasiantuntijuuden tasot ja toiminnan keskeiset vaikutukset (Rissanen, 

2018, s. 203). 

 

Kuntoutuminen on hyödyksi sekä yksilölle itselleen mutta myös koko yhteiskunnalle, 

jos yksilön palaaminen tuottavaksi kansalaiseksi onnistuu. Kokemusasiantuntijana toi-

miminen tuo kuntoutukseen kolmannen tason. Kokemusasiantuntijan apu voi toteutua 

vertaistukena tai palveluiden toimivuuden kohentumisen kautta. (Rissanen, 2015, s. 

203–204.) 

3.3 Kokemusasiantuntijatoiminta 

Kokemusasiantuntijatoiminnalla on juuret kolmannella sektorilla ja se on muotoutunut 

vertaistukitoiminnan pohjalta. Kolmannen sektorin kuntoutuspalveluissa on aina ollut 

kokemustiedolla ja vertaistuella merkittävä osa. Vertaistukeen pohjautuvia käytäntöjä 

on paljon järjestöjen palveluissa. Vuonna 1997 on maassamme perustettu kokemus-

koulutusverkosto. Verkostossa on nykyään 650 kokemuskouluttajaa ja mukana on 33 

järjestöä. 2000-luvun alussa kokemusasiantuntijoiden käyttö lisääntyi järjestöjen 
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mielenterveyskuntoutuksessa. (Hietala & Rissanen, 2015, s.12–13 ja Kokemustoimin-

taverkosto.fi.) 

 

Muotialan asuin- ja toimintakeskus ry käynnisti 2001 edelleen toiminnassa olevan ko-

kemusasiantuntijatoiminnan. Kokemusasiantuntijatoimintaa on toteutettu myöhem-

min erilaisissa Raha-automaattiyhdistyksen rahoittamissa projekteissa. Vähitellen ko-

kemusasiantuntijatoiminta on siirtynyt myös julkisiin palveluihin. (Hietala & Rissa-

nen, 2015, s.12–13.)  

 

Kokemusasiantuntijatoiminta voi hyödyttää toisia kuntoutujia, ammattiauttajia sekä 

sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmää mutta myös kokemusasiantuntijaa itseään. 

Kokemusasiantuntijat voivat antaa ruohonjuuritason tietoa ja palautetta ammattilaisten 

työstä ja tällä on suuri työn kehittämisen merkitys ammattiauttajille. Kokemusasian-

tuntijat voivat haastaa ammattiauttajien oman työn arviointiin sekä toimintatapojen 

sekä auttamismenetelmien pätevyyttä työmenetelminä.  Kokemusasiantuntijoiden ta-

rinat perustuvat todellisiin kokemuksiin ja niistä ammattiauttajat saavat tietoa sairas-

tamisesta, kuntoutumisesta ja kuntoutujien arjesta. Ymmärryksen avulla on helpompi 

rakentaa entistä parempia asiakassuhteita sekä kehittää palvelujen sisältöä. Ymmärrys 

parantaa myös vuorovaikutusta ja järjestelmän toimivuuteen kohdistuvia odotuksia 

sekä tarpeita. Kokemusasiantuntijuus voi auttaa vahvistamaan asiakaslähtöisyyttä ja 

osallisuutta osana palvelujen yhteiskehittämistä. Kokemusasiantuntijatoiminnan on 

havaittu tukevan osallistujien hyvinvointia ja kuntoutumista, minkä lisäksi sillä on yh-

teiskunnallista merkitystä. (Hietala & Rissanen, 2015, s. 7–9.) 

3.4 Osallisuus kokemustoiminnassa/kokemusasiantuntijatoiminnassa 

Kokemustoiminta on jo itsessään osallisuutta edistävää toimintaa. Kokemusasiantun-

tijat pääsevät kehittämään palveluita sekä kokemustoimintaan liittyvää yhteistyötä ja 

yhteistä viestintää sekä tarpeeseen vastaavaa kokemustiedon tarjontaa toimimalla jul-

kisen sektorin palveluksessa. Isola & kumppanit (2017) kuvaavatkin osallisuuden seu-

raavasti: ” Osallisuus on liittymistä ja suhteissa olemista. Osallisuus on kuulumista, 

yhteisyyttä, mukaan ottamista, yhteensopivuutta sekä osallistumista ja vaikuttamisen 

mahdollisuutta ja demokratiaa. Osallisuus on myös kaiken edellä mainitun 
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järjestämistä ja johtamista.” Osallisuus on kuulumista sellaiseen kokonaisuuteen, jolla 

tavoittaa elämäänsä merkityksellisyyttä ja hyvinvointia. Vaikutusmahdollisuus on 

osallisuutta. Vaikutusmahdollisuus oman elämän kulkuun, toimintoihin, palveluihin, 

mahdollisuuksiin ja tärkeisiin yhteisiin asioihin.  (Isola ym., 2017, s. 3.) 

 

Sosiaali-, käyttäytymis- ja terveystieteellisen tutkimuksen perusteella osallisuus ja eri-

laiset osallisuutta lisäävät toimet voidaan jaotella kolmeen osa-alueeseen: 

1) osallisuus omaan elämään  

2) osallisuus vaikuttamisprosesseihin palveluissa, lähipiirissä, elinympäristössä ja yh-

teiskunnassa. 

3) osallisuus paikallisesti, jossa tavoittaa elämäänsä erilaisiin hyvinvoinnin lähteitä 

sekä tavoittaa elämään merkityksellisyyttä ja arvokkuutta lisääviä vuorovaikutussuh-

teita. Osallisuutta myös niin että pystyy vaikuttamaan resurssien jakamiseen. (Isola 

ym., 201, s. 32.) 

 

Palveluiden kehittämisessä entistä paremmiksi, on hyviksi menetelmiksi huomioitu 

kokemusasiantuntijuus, asiakasraadit, kehittäjäasiakasryhmät ja yhteistutkijuus. Näi-

den etuna on, että ne ovat alustoja, joissa sekä ammattilainen että asiakas voivat liikkua 

roolista toiseen. Kun palveluja/toimintoja kehitetään yhdessä, palveltavan ja palvelijan 

osat vaihtelevat. Nopeaa tai helppoa ei kuitenkaan tasavertainen yhteiskehittäminen 

ole. Ongelmia saattaa tulla, jos ammattilaisen on vaikea astua sivuun asiantuntijan roo-

listaan tai asiakkaalla on vaikeuksia sanoittaa kokemuksiaan. Tällaisessa tilanteessa 

tulkkina tai sillanrakentajana sanoittamassa kokemusta voi toimia kokemusasiantun-

tija tai omainen. Dialogi on se toimintatapa, jolla asiakkaan kokemus saa sanat ja su-

lautuu ammattilaisen ja asiakkaan yhteiseksi ymmärrykseksi (Isola ym., 2017, s. 32.)  

 

Osallistumisesta on tullut yhä enemmän onnistuneen ja "voimaannuttavan" sosiaali-

politiikan keino ja päämäärä.  (Meriluoto, 2019) Sosiaalinen osallisuus on kuvattu 

(kuva 6). Kokemusasiantuntijatoiminta on itsessään jo osallisutta edistävää toimintaa. 
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Kuva 6. Sosiaalinen osallisuus (Meriluoto, 2019). 

4 KATSAUS AIKAISEMPIIN TUTKIMUKSIIN 

4.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus, josta voidaan käyttää myös nimitystä traditionaalinen 

kirjallisuuskatsaus, pyrkii kuvaamaan tutkittavaa ilmiötä laaja-alaisesti ja luokittele-

maan ilmiön ominaisuuksia ilman tarkkoja ja tiukkoja sääntöjä. Aineiston valintaa ei-

vät rajaa metodistiset säännöt, mutta aineistot ovat kuitenkin laajoja. Tässä kuvaile-

vassa kirjallisuuskatsauksessa on narratiivisen yleiskatsauksen toteutustapa, jossa ta-

voitteena on tiivistää aiemmin tehtyjä tutkimuksia sekä tuottaa ajankohtaista tietoa 

opinnäytetyön pohjaksi. (Salminen, 2011, s. 6–7) Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on kir-

jallisuuskatsauksen muodoista yleisin. Vaikka kuvaileva kirjallisuuskatsaus on saanut 

tutkimusmenetelmänä osakseen kritiikkiä sen tieteellisestä epätarkkuudesta ja 
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tarkoitushakuisuudesta, on sen hyödyt olleet näitä suurempia. (Kangasniemi ym. 2013, 

291–293).   

 

Kirjallisuuskatsauksen tarkoitus oli tuottaa ajankohtaista tietoa opinnäytetyön poh-

jaksi. Tavoitteena oli löytää tutkimuksia, jotka kohdistuisivat ammattihenkilöiden 

kanssa, julkisessa sosiaali- ja terveydenhuollossa tehtävään kokemustoimintaan. Pico 

määrittelyn avulla muodostettiin hakusanoja ja niiden synonyymejä sekä hakulauseita 

sellaisten tutkimusten löytämiseksi, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen. Picoa on 

tarkennettu Satakunnan ammattikorkeakoulun kirjaston informaatikon kanssa. Kirjal-

lisuuskatsauksessa ei ole tarkoitus verrata tutkittavaa kohderyhmää mihinkään muu-

hun ryhmään, joten PICO: sta kohta C, (mihin verrataan) jätettiin määrittelemättä.  

P = Tutkittavana ilmiönä kokemustoiminta ja kokemusasiantuntijuus 

I = Interventiona kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla hakea tietoa 

C = Ei verrata 

O = Löytää vastauksia mitkä seikat ovat edistänee ja estäneet kokemustoiminnan to-

teumista. (Isojärvi J., 2011.) Kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymyksinä oli: 

 1. Mitkä seikat ovat edistäneet kokemusasiantuntijatoiminnan toteutumista. 

 2. Mitkä seikat ovat estäneet kokemusasiantuntijatoiminnan toteutumista. 

4.2 Kokemusasiantuntijatoiminnan toteutumista edistävät ja ehkäisevät seikat 

Kirjallisuuskatsauksessa selvitettiin niitä seikkoja, jotka ovat edistäneet tai estäneet 

kokemusasiantuntijatoiminnan toteutumista ammattihenkilöiden kanssa, julkisessa so-

siaali- ja terveydenhuollossa. Kokemustoiminnan vaikuttavuudesta ja sen eduista löy-

tyi enemmän tutkimuksia ja oli vaikeuksia löytää juuri valittuihin tutkimuskysymyk-

siin vastauksia. Kokemustoiminnasta löytyi useampi tutkimus, joissa kokemustoimin-

taa tutkittiin osallistamisen kautta, kuten esimerkkinä Taina Meriluoto (2019) on ku-

vannut (kuva 6.) sosiaalisen osallisuuden. Tähän opinnäytetyöhön valikoituneista tut-

kimuksista tuli esille, että kokemusasiantuntijatoimintaan liittyy edelleen ristiriitai-

suuksia. Kirjallisuuskatsaukseen valituista lähteistä on koottu edistävät ja estävät sei-

kat ja tiivistetty taulukoksi (liite 5). Taulukossa edistävät ja estävät tekijät kulkevat 

rinnakkain, koska usein sama tekijä on vaikuttamassa niin negatiivisesti kuin positii-

visesti. Edistävät seikat kulkevat liikennevalojen vihreässä värissä ja estävät 
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punaisessa värissä (Liite 5). Edistävät ja estävät tekijät on jaettu organisaatio ja koke-

musasiantuntija lähtöisiin seikkoihin. Esimerkkinä organisaatiolähtöisistä edistävistä 

tekijöistä taulukossa: Organisaatiossa kokemusasiantuntijatoiminnan toteutumista 

edistää, jos toiminta on organisoitua ja sillä on riittävät aineelliset resurssit sekä toi-

minnalla selkeät linjaukset. Estävänä seikkana taulukossa on kokemusasiantuntijatoi-

minnan heikko koordinointi, markkinointi ja juurruttaminen (Liite 5).  

 

Kostiainen ym. (2014) tekivät verkkohaastattelun 104 kokemusasiantuntijalle ja kar-

toittivat muun muassa kokemustoiminnan kehittämistarpeita. Tulosten pohjalta he laa-

tivat kehittämisehdotuksen ja nostivat esille seuraavia huomiota: Toimintaa koordinoi-

maan tarvitaan kansallinen tai alueellinen taho. Kokemustoimintaa koordinoivan tahon 

tulisi myös määritellä toimintakäytännöt yhdessä toimijoiden kanssa, jolloin kokemus-

asiantuntijan roolikin selkeytyisi. Koordinoivan tahon tulisi myös parantaa kokemus-

toimintaan liittyvää tiedotusta sekä edistää kokemusasiantuntijatoiminnan vakinaista-

mista osaksi eri organisaatioiden toimintaa. Kuntiin ja eri organisaatioihin tarvittaisiin 

vastuuhenkilöitä, joiden tehtävänä olisi tiedon jakaminen ja erilaisten tilaisuuksien jär-

jestäminen. Näin luotaisiin yhteistä ymmärrystä ja kehitettäisiin toimintaa. (Kostiainen 

ym., 2014.) 

 

Useammissa kirjallisuuskatsaukseen valikoituneissa tutkimuksissa ja katsauksissa 

nähtiin kokemustoiminnan toteutumista tukevana seikkana palkkioiden maksaminen 

kokemusasiantuntijoille, riittävän koulutuksen ja vertaistuen sekä työnohjauksen jär-

jestyminen. (Kostiainen ym., 2014; Rissanen & Puumalainen, 2016.) 

 

Palvelujärjestelmät ja sen asiakkaat sekä itse kokemusasiantuntijat voivat hyödyntää 

kokemusasiantuntijuutta. Kokemusasiantuntijoilla on kaksoisrooli asiakkaina ja pal-

veluiden käyttäjinä, että omaehtoisina toimijoina. Palukka & kumppaneiden tekemä 

tutkimus tuli esille, että kokemusasiantuntijoiden rooliin liittyy ristiriitaisuuksia. Toi-

saalta he vahvistivat asiakkaan kuntoutumista mutta toisaalta olivat hallinnon harjoit-

taman osallistamispolitiikan välineenä. (Palukka ym., 2019, s. 21.) 

 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden parissa kokemusasiantuntija-käytänteiden kokeilua 

tehdään yhä useammin ja kokeilut asettavat asiantuntijaorganisaatiot uusiin tilantei-

siin. Haapakoski & kumppanit (2018) tekivät päiväkirja-analyysin 
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kokemusasiantuntijoiden sisäänpääsystä sairaalaorganisaatioon. Tuloksissa he jakoi-

vat vaikuttavat tekijät toiminnan ulkopuolisiin ja sisäisen säätelyn tekijöihin. Toimin-

nan ulkoinen säätely (toimintaohjeet, roolin rajaaminen, kohtaamisen laatu organisaa-

tiossa, kokemusasiantuntijoiden läsnäolon vaikutus) sekä sisäinen säätely (hämmen-

nys ja jännitys, tunnesidonnainen vuorovaikutus sekä tunne keskeinen sitoutuminen) 

olivat organisaation sisään pääsemisen prosesseissa keskeisiä. (Haapakoski ym., 2018, 

s. 40.) 

Samantyyppisiin tuloksiin tuli Hämeenaho ym. (2019) tutkimuksessa, jossa kuvattiin 

terveyskeskuksessa toimivien kokemusasiantuntijan vastaanottotoimintoja. Kokemus-

asiantuntijan vastaanottotoiminta nähtiin hyödyllisenä lisänä terveyskeskuksen palve-

lutarjontaan ja erityisesti omahoidon tuessa.  Kokemusasiantuntijoiden osaamiseen ja 

vastaanottotoiminnan tavoitteisiin liittyi epätietoisuutta ja toiminnan juurruttamista 

vaikeuttavia oletuksia. (Hämeenaho, 2019.) 

 

Lapin kehittäjäasiakastoiminnassa mukana olleille kokemusasiantuntijoille tehtiin ky-

selytutkimus 2017 asiakaskehittämisentoiminnan vaikuttavuudesta. Kyselyn tulokset 

toivat esille, että haasteita oli toimintakulttuurin muutoksessa, kun asiaa tarkasteltiin 

kokemusasiantuntijoiden näkökulmasta. Yhdenvertaisuus ammattihenkilöiden rin-

nalla ei toteutunut. Työntekijöiden näkökulmasta haasteeksi nousivat, miten toimintaa 

tuetaan, arvioidaan, ohjeistetaan ja säädellään. Haasteeksi osoittautui myös, miten väl-

tettäisiin, että kokemusasiantuntijat eivät omaksuisi järjestelmälähtöisiä rutiineja, 

kieltä ja toimintatapoja, vaan heidän erityisyytensä säilyisi. (Niskala & Kirjavainen, 

2016.) 

 

Kansainvälisiä tutkimuksia löytyi kaksi Englannista ja Singaporesta, jotka vastasivat 

kirjallisuuskatsauksen kysymyksiin. Näiden maiden palvelujärjestelmät eivät ole sa-

manlaiset kuin Suomessa, eikä siis suoraa verrattavissa. Käsitteistö ei myöskään vastaa 

Suomessa tehtävää erottelua vertais- ja kokemustoiminnan välillä. Vertaistoimija vas-

tasi Suomen kokemusasiantuntijaa, joka oli siihen saanut koulutuksen. Jonathan Han 

Loong Kuek ja kumppanit (2018) tutkivat vertaistukityön vaikutusta ja toteutusta mie-

lenterveysinstituutissa Singaporessa. Tutkimustuloksena toimintaa edistäviä tekijöitä 

olivat vertaistoimijoiden tukihenkilöt, määritelty rooli, mahdollisuudet henkilökohtai-

seen kasvuun ja yksilöllisten selviytymisstrategioiden yksilöinti ja estäviä tekijöitä oli 

epäselvä rooli, ei-vertaistukihenkilöstön vihamielisyys ja ei-kannustavat 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Kuek+JHL&cauthor_id=34222796
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Kuek+JHL&cauthor_id=34222796
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työympäristöt. Gillard ja kumppanit (2014) tutkivat vertaistukihenkilön roolia palve-

luiden käyttäjien ja työtovereiden ja esimiesten näkökulmasta englantilaisissa mielen-

terveyspalveluissa. Tutkimuksen tuloksissa vertaistoimintaa edistävät tekijät olivat 

seuraavat: palkkaus, johtajuus, joka tuki vertaistoiminnan toteumista, yhteinen ym-

märrys roolista, koulutus. Edellä mainituissa asioissa hyvät käytännöt olivat epätasai-

sia, ja näistä muodostui myös ongelmakysymyksiä eli vertaistoimintaa estäviä teki-

jöitä. Vertaistoimijat pystyivät sitouttamaan ihmisiä palveluihin rakentamalla suhteita, 

jotka perustuivat yhteiseen elämiseen – yhteinen kieli. Haasteena oli vertaistyöläisten 

roolien tuominen olemassa oleviin rakenteisiin ja käytäntöön. Sitoutumisen esteitä 

voitiin luoda siellä, missä rooleja ylimitoutettiin. (Jonathan Han Loong Kuek ym, 

2018; Gillard, ym., 2014.)  

5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa, miten julkisella sektorilla (sosiaali- ja ter-

veysalan sekä hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen palveluita tuottavilla toimijoilla) 

kokemusasiantuntijatoimintaa hyödynnetään tällä hetkellä sekä toiveita ja kehittämi-

sen suuntaviivoja Satakunnassa. Tavoitteena oli, että selvityksen tuloksia voidaan hyö-

dyntää Maakunnalliset yhteistyörakenteet sidosryhmäyhteistyö –osahankkeessa toteu-

tumisessa sekä Satasoten valmistelussa. 

Tutkimuskysymykset: 

1. Miten kokemustoiminta toteutuu tällä hetkellä julkisella sektorilla Satakun-

nassa? 

2. Miten tärkeänä kokemustoiminnan toteutuminen nähdään? 

3. Ketkä olisivat mahdolliset asiakas/potilasryhmät, joille kokemustoimintaa 

voisi suunnata? 

4. Millaiset hyödyt toteutuvalla kokemustoiminnalla mahdollisesti saavutettai-

siin? 

5. Miten kokemustoimintaa pitäisi kehittää maakunnassa? 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Kuek+JHL&cauthor_id=34222796


20 

 

6 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄT JA AINEISTO 

6.1 Tutkimusmenetelmänä toimintatutkimus 

Toimintatutkimus katsotaan kuuluvaksi kvalitatiivisen eli laadulliseen tutkimusottee-

seen. Toimintatutkimukselle läheisiä tutkimussuuntia on kehittävä työntutkimus sekä 

kehittämistutkimus. Sekä kehittämistutkimuksessa että toimintatutkimuksessa pyri-

tään saamaan aikaan muutosta (Kananen 2014, s. 20, 29.) Toimintatutkimuksen tavoit-

teena on muutos, siksi se on enemmän kuin laadullinen tutkimus perinteisessä merki-

tyksessä. Toimintatutkimuksessa vaaditaan enemmän perehtymistä ilmiöön, sillä ta-

voitteena on kokeilujen kautta tapahtuva muutoksen läpivieminen. Se onkin usein ajal-

lisesti nykytilaa kuvaavaa laadullista tutkimusta pidempikestoinen, sillä aikaa kuluu 

ilmiöön perehtymiseen, toimenpiteiden, parannusten suunnitteluun ja niiden toteutta-

miseen sekä arvioimiseen. (Kananen 2014, s. 28.) 

 

Opinnäytetyö toteutettiin toimintatutkimuksena. Opinnäytetyön tekijä osallistui kyse-

lytutkimuksen avulla julkisen alan toimijoiden toiveiden ja kehittämisehdotusten kar-

toitukseen koskien kokemustoiminnan toteuttamista Satakunnan alueella. Kirjallisuus-

katsauksen tutkimuskysymyksinä oli selvittää kokemustoiminnan toteutumista edistä-

vät tai ehkäisevät seikat. Kyselytutkimuksen tulosten ja kirjallisuuskatsauksesta kerä-

tyn pohjatiedon avulla oli tavoitteena saada käytännön tietoa kokemustoiminnan ke-

hittämiseen.  

 

Toimintatutkimuksen etenemistä kuvataan spiraalimaisesti etenevä toiminta- ja tutki-

musvaiheiden vuorotteluna. Yksittäinen toiminta-tutkimus-kierros tai voidaan käyttää 

sanaa sykli, koostuu suunnittelusta, toiminnasta, havainnoinnista ja reflektoinnista. 

Tutkijan rooli on toimintatutkimuksessa erilainen kuin verrattaessa sitä perinteisiin 

tutkimusmenetelmissä. Toimintatutkimuksessa tutkija toimii ryhmän aktiivisena jäse-

nenä. (Suojanen, 2004.) 
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 Kuvio 1.  Toimintatutkimuksen syklien eteneminen tässä opinnäytetyössä.  

 

Syklin ensimmäisessä vaiheessa syntyi idea mahdollisen opinnäytetyön aiheesta ja 

varmistui syksyn -20 aikana hyödyntämään Satakunnan sote-rakenneuudistuksen ke-

hittämishankkeen Maakunnalliset yhteistyörakenteet sidosryhmäyhteistyön –osahan-

ketta. Satakunnan yhteisökeskuksen toiminnanjohtaja, joka oli myös sidosryhmäyh-

teisteistyön vastuukoordinoija toimi tilaajatahona ja Satakunnan kokemustointa -oh-

jausryhmän puheenjohtaja läheisenä ohjaajatahona. 

 

Syklien kaksi ja kolme vaiheet kulkivat osittain samaan aikaa tukien toistensa toteutu-

mista. Kyselylomakkeen laatimisessa oli mukana opinnäytetyön tekijän tukena Koke-

mustointa -ohjausryhmän puheenjohtaja sekä Satakunnan tulevaisuuden sote-keskus-

hankeen hankekoordinaattori. Kyselyn pilottikokeiluun osallistui viisi henkilöä, edellä 

mainittujen henkilöiden lisäksi yhteisökeskuksen vapaaehtoistoiminnan koordinaat-

tori sekä opinnäytetyön tekijä teknisen toteutuksen varmistamiseksi. Sykleissä neljä ja 

viisi toteuttamista on kuvattu tarkemmin aineiston keruu -kappaleessa. 

 

Toimintatutkimus on tutkimustapana käytännön asioihin kohdistuva ja osallistava. 

Toimintatutkimuksen avulla on mahdollisuus saada toimijoiden ääni esille. Toiminta-

tutkimukseen yhdistyy myös keskeisenä elementtinä oppiminen. Muutos tai 
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oppiminen voi kohdistua organisaation vallitseviin asenteisiin, toimintatapoihin tai 

johtamisen tapaan. Toimintatapojen muutoksella voi olla konkreettinen muutos tai 

jopa johtaa oman organisaation itsetuntemuksen lisääntymiseen. (Juuti & Puusa, 2020, 

s. 267–281.) 

 

Toimintatutkimuksen käyttö opinnäytetyössä oli perusteltua siksi, että sen avulla voi-

tiin tuoda esille niitä konkreettisia asioita, joilla kokemustietoa voisi hyödyntää ja mi-

ten kokemustoiminnasta hyötyisi niin asiakas kuin itse organisaatio. Sote-toimijoita 

voitiin innostaa osallistumaan kokemustoiminnan kehittämiseen, koska kyselylomak-

keet antavat myös tietoa kokemustoiminnasta. Jos verrataan toimintatutkimusta taval-

liseen tutkimukseen juuri julkisen sektorin toimijoiden osallistaminen, oli tärkeä teh-

tävä kokemustoiminnan kehittämisen edistämiseksi. Toimintatutkimusta tehtäessä py-

rittiin toimimaan niin, että tutkimus ohjaisi kehittämistä. Opinnäytetyön ja siihen va-

litun toimintatutkimus -menetelmän avulla opinnäytetyöntekijä pääsee osallistumaan 

itselle hyvin tärkeän toiminnan kehittämiseen. Kokemusasiantuntijatoiminnan kehit-

tämisessä järjestöjen ansiokkaan toiminnan yhdistämisen onnistumisella sosiaali- ja 

terveyspalveluiden kehittämiseen ja yhteistoimintaan on suuri merkitys.   

6.2 Aineiston keruu 

Aineiston keruussa käytettiin tutkimuskysymysten pohjalta laadittua kyselylomaketta. 

Kyselylomake laadittiin Satakunnan ammattikorkeakoulun (SAMK) e-lomakejärjes-

telmällä (Liite1.). Kohderyhmänä oli julkisen sektorin toimijat Satakunnassa (kuva 7, 

s. 23) 



24 

 

  

Kuva 7. Satakunnan asukkaiden jakautuminen sote-palveluntuottajiin (Satasote han-

kesuunnitelma 2020). 

 

 

Satakunnassa on kolme sote-kuntayhtymää: 

Porin perusturva, johon kuuluu Pori, Ulvila sekä Merikarvia. 

POSA eli Pohjois-Satakunnan peruspalvelukuntayhtymä, johon kuuluu Jämijärvi, 

Karvia, Pomarkku, Kankaanpää ja Siikainen. 

KesSote eli Keski-Satakunnan terveydenhuollon kuntayhtymä, johon kuuluu Harja-

valta, Kokemäki, Eurajoki ja Nakkila. 

Rauma, Eura, Säkylä ja Huittinen tuottavat palvelut itsenäisesti. 

 

Opinnäytetyön tilaaja halusi toimia kyselylomakkeiden lähettäjätahona sosiaali- ja ter-

veyspalveluille sekä hyvinvointipalveluiden yhteyshenkilöille. Opinnäytetyöntekijällä 

ei ollut tarkempaa tietoa yhteyshenkilöistä. Yhteyshenkilöillä oli mahdollisuus jakaa 

kyselylomake organisaatiossaan taholle, jotka vastasivat kokemusasiantuntijatoimin-

nan toteutuksesta. Yhteyshenkilöt saivat muistutusviestin ja kysymyslomakkeiden 

vastausaikaa jatkettiin vastausten määrän vähyyden takia kahdella viikolla. Kyselylo-

makkeiden sisältöön kuului myös lyhyet infot siitä, mitä tarkoitetaan kokemustiedolla, 

kokemustoiminnalla, kokemusasiantuntijalla. (Liite 1.) E-kyselylomakkeita lähetettiin 

40 ja vastauksia saatiin 9 vastaajataholta. Vastaajatahot edustivat omaa toimintayksik-

köään ja kysymyksissä kartoitettiin koko organisaation toimintaa. Kysymyslomakkeen 

kolme ensimmäistä kysymystä antoivat vastauksen, miten kokemustoimintaa toteute-

taan tällä hetkellä Satakunnassa. Kysymyslomakkeen neljännestä, viidennestä ja 
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kuudennesta sekä seitsemännestä kysymyksestä saatiin vastaus siihen, miten tärkeänä 

kokemustoiminta nähdään ja ketkä olisivat mahdolliset asiakas/potilasryhmät, joille 

kokemustoimintaa voisi suunnata. Kysymyslomakkeen neljä viimeistä kysymystä an-

toivat vastauksen siihen, millaiset hyödyt kokemustoiminnalla saavutettaisiin ja miten 

kokemustoiminta pitäisi kehittää maakunnassa. 

6.3 Aineiston analysointi 

Kysymyslomakkeilla kerätyn aineiston käsittelyssä käytettiin sekä sisällönanalyysiä 

että kvantitatiivisella eli määrällisellä analyysitapaa. Sisällönanalyysi on menettely-

tapa, jolla voidaan analysoida kirjallisesti ja suullisesti tuotettua materiaalia systemaat-

tisesti. Sisällönanalyysi on tapa, jolla valittu tietoaineisto voidaan muuttaa tiiviiseen 

muotoon. Laadullisen eli induktiivisen aineiston analyysin voi jakaa karkeasti kol-

meen vaiheeseen a) aineiston redusointi eli pelkistäminen, b) aineiston klusterointi eli 

ryhmittely, c) aineiston abstrahointi eli teoreettisten käsitteiden luominen. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, s. 91–98, 101.)  

 

Tässä opinnäytetyössä kysymyslomakkeen (liite 1) vastausten analysointitapa oli si-

sällönanalyysi paitsi kahdessa määrällinen taulukointi.  Aineistosisältö analyysi alkoi 

(liite 2) vastausaineiston pelkistämisellä. Seuraavaksi pyrittiin löytämään samankal-

taisuuksia ja erilaisuuksia, jotta pelkistettyjen ilmaisujen ryhmittely/yhdistäminen on-

nistuisi (liite 2). Tämän jälkeen aineisto muutettiin määrälliseksi taulukoksi. Vastaus-

aineiston sisältö oli sen kaltainen, että sen jatkotiivistäminen ei olisi tuonut lisäarvoa 

ja määrällisen analysoinnin yhdistäminen toi selkeämmin esille vastaukset esitettyihin 

kysymyksiin. Kysymysten 3 ja 7 vastausaineisto siirrettiin Excel-taulukkoon, josta 

Tixel-ohjelmalla tiedot muokattiin graafisiksi esityksiksi. 
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7 TULOKSET  

7.1 Kokemustoiminnan toteutuminen tällä hetkellä Satakunnassa 

Vastauksia oli 9 vastaajataholta. Kokemustoiminnan/ kokemusasiantuntijuuden hyö-

dyntämisen muodoista käytetyin oli kokemusasiantuntijan toimiminen luennointiteh-

tävissä (seitsemässä) ja ryhmäohjaajana (neljässä) organisaatiossa. Toimiminen han-

ketoiminnassa ja hankkeiden ohjausryhmässä sekä kokemusasiantuntijakoulutuksessa 

kouluttajana oli kolmella vastaajataholla toimintamuotona. Vastauksista tuli myös 

esille, että kahdella vastaajataholla kokemustoiminnan hyödyntäminen oli satunnaista. 

Muina yksittäisinä kokemusasiantuntijatoiminnan hyödyntämisen muotoina oli työpa-

rityöskentely, työyhteisöjen kehittämispäivät, hoito- tai asiakasneuvotteluun osallistu-

minen, tukihenkilönä työskentely, asiakasraadissa sekä OLKAtoiminnassa toimimi-

nen.  Kokemustoimintaa hyödynnettiin sosiaalipalveluissa, psykiatrisen ja somaattisen 

hoidonyksiköissä, palveluiden kehittämisessä, palveluiden arvioimisessa ja palvelui-

den tukena.   

 

Kokemustoiminnan suunnitelmalliseksi kehittämiseksi oli kuudessa vastaajatahossa 

huomioitu kokemustoimijoiden palkkiot budjetissa.  Vastuutahoja tai vastuuhenkilöitä 

kokemustoiminnan kehittämiseen oli nimetty neljällä vastaajataholla. Vastuutahoja oli 

mm. raittiussihteeri, projektihenkilöstö ja kunkin yksikön esimiehet. 

7.2 Kokemustoiminnan tärkeys  

Kokemustoiminnan toteutumista omassa organisaatiossa piti erittäin tärkeänä vastaa-

jatahoista 67 % (6 vastaajatahoa), 22 % (2 vastaajatahoa) melko tärkeänä (Taulukko 

2, s. 27). 
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Kuvio 2. Kokemustoiminnan koettu tärkeys. 

7.3 Kokemustoiminnan mahdolliset asiakas/potilasryhmät 

Viiden eri vastaajatahon näkemys kokemustoiminnan hyödyntämistä oli, että toimin-

taa voi suunnata kaikille asiakas/potilasryhmille.  Päihderiippuvaiset asiakasryhmänä 

oli tuloksissa kuuden vastaajatahon erikseen mainittu kohderyhmä sekä mielenter-

veysasiakkaat ja koululais- ja oppilasryhmät sekä heidän vanhempansa kahden vastaa-

jan taholta kohderyhmä. Muita mainittuja asiakasryhmiä oli nuoret, sydän- ja syöpä-

potilaat, vertaisryhmät, muistisairaat ja ennaltaehkäisevästi eläkkeelle jäävät ja ikäih-

miset. 

7.4 Kokemustoiminnalla saavutetut mahdolliset hyödyt 

Kokemustoiminnalla saavutetuista hyödyistä vertaistuki ja kokemustoiminnan merki-

tys voimaannuttajana olivat neljän vastaajatahon mielestä merkittävät hyödyt asia-

kas/potilasryhmille. Vertaistuesta vastaajatahot kommentoivat:  

 ”toisten onnistumiset auttoivat näkemään omia mahdollisuuksia”  

ja asiakkaat/potilaat saivat  
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”arvokkaat neuvot elämänhallintaan, lääkitykseen, lähihoitoon, kanssa-

käymiseen, omien addiktioiden hoitamiseen, tukiverkostojen käyttöön”  

 Voimaantumista kuvasi kommentit: Asiakas/potilas saa 

 ” toivoa ja uskoa toipumisesta”  

 ” hyvää elämää sairauden kanssa ja sairaudesta huolimatta”  

 ” päihdeongelmaiset ja omaiset saavat voimaa hakea apua”. 

 Kokemustoiminnan hyötyjä kuvattiin myös osallisuuden tunteen kohentumisena ja 

mahdollisuutena osallistua palveluiden kehittämiseen: 

”Oma osallisuus ja merkityksellisyys vahvistuu vaikuttamisen kautta”.  

Kokemusasiantuntija toimiminen apuna hoito- ja vastaanottotyössä oli kahden vas-

taajatahon kokema hyöty ja perusteena esitettiin että: 

”kokemusasiantuntija helppo päästä lähelle asiakasta, merkitys erityi-

sesti toivottomien asiakkaiden kanssa”.   

Yksittäisenä ehdotuksena hyödyksi oli myös palveluiden kehittyminen kokemustoi-

minnan käytön myötä.            

 

Organisaatioiden hyödyt kokemustoiminnasta kuvattiin viiden vastaajatahoista osalta   

toimintamallien, palvelujen ja yhteiskehittäjyyden kohentumisena. Seuraavaksi mer-

kittävänä nähtiin asiakkaiden voinnin kohentumisen olevan myös etuna organisaatiolle 

(4 vastaajaa). Kolme vastaajaa koki organisaation hyötyvän asiakkaiden voinnin ko-

hentumisesta kokemusasiantuntijoiden toiminnan myötä. Yhteistyö ammattilaisten ja 

kokemusasiantuntijoiden (2 vastaajaa) kanssa parantaa ammattilaisten osaamista, jol-

loin sillä on vaikutusta myös työhyvinvointiin. Vastaajatahot olivat maininneet myös 

asiakaslähtöisyyden, ryhmätoimintojen tehostumisen, lääkkeiden ja alkoholin käytön 

vähentymisen hyödyttävän organisaatioita.  

 

Taulukossa 3. (s. 29) on esitetty vaihtoehtoja kokemustoiminnan hyödyntämiseen, 

joista vastaajat saivat valita useamman vaihtoehdon. Tässä taulukossa ovat saaneet lä-

hes kaikkien vastaajien hyväksynnän ne vaihtoehdot, joilla prosenttiluku on 89. 
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Taulukko 3. Vaihtoehtoja kokemusasiantuntijantoiminnan hyödyntämiseen. Vastaus-

ten kokonaislukumäärä oli 9 vastaajatahoa. 

    

Lisäksi tehtäväehdotuksina oli vastauksissa huomioitu kolmella kokemusasiantuntijan 

vastaanottotoiminta ja yhdellä vastaajalla ryhmien ohjaus sekä hankkeiden ohjausryh-

miin osallistuminen. 

7.5 Kokemustoiminnan kehittämisideoita 

Kokemustoiminnan kehittämisideoiksi, parhaan mahdollisen ja toimivan sidosryh-

mäyhteistyön osalta, ehdotettiin moniammatillisen yhteistyön eri muotoja viideltä vas-

taajataholta. Yhteistyön muotoina vastaajatahot esittivät: 

” yhteisten foorumien järjestämistä”, 

” tiivistä vuoropuhelua”  

” yhteistyötä niin ennaltaehkäisevän työntekijöiden kuin viranhaltioiden 

kesken”.  

Tiedotukseen panostamista ehdotti vastaajista kaksi. Muita yksittäisiä ehdotuksia oli-

vat budjetissa huomiointi, kokemusasiantuntijoiden määrän lisääminen alueelle ja 

asiakas-/ omaisryhmien kuunteleminen palveluiden kehittämisessä sekä koulutuksen 

järjestämistä.  
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Kehittämisideana kokemustoiminnan organisoitumiseen oli kokemusasiantuntijoiden 

esittely ja heidän yhteystietojen kokoaminen yhteiseen tietolähteeseen, josta ne voisi 

tarvittaessa helposti saada. Esittelyissä olisi toiveena huomioida myös toimintakenttä 

monipuolisesti. Tätä ehdotti neljältä vastaajatahoa. Yksittäisinä ehdotuksina oli kou-

lutuksien järjestäminen niin, että ammattilaiset ja kokemusasiantuntijat tutustuisivat jo 

siinä vaiheessa toisiinsa ja että koulutukset olisivat räätälöityjä vastaajatahon tarpei-

siin. Neljä vastaajatahoa ilmoitti tarvitsevansa koulutusta ja kolmella ei ollut henkilö-

kohtaista tarvetta, mutta yleisellä taholla kommentoivat tarvetta kuitenkin olevan. 

Koulutuksen sisältöön toivottiin kokemusasiantuntijoiden esittelyä ja viestintää, jaetun 

asiantuntijuus aiheen käsittelyä, asennemuutoksesta keskustelua, käytännön esimerk-

kejä kokemusasiantuntijoiden hyödyntämisestä ammattilaisille ja esimiehille sekä 

yleisesti pysähtymistä asian ääreen. 

 

Toiveena vastaajatahot esittivät, että maakunnallista ja alueellista yhteistyötä lisättäi-

siin ja kehitettäisiin muiden toimijoiden kanssa sekä laadittaisiin yhtenäiset käytännöt 

koko Satakuntaan. Kokemustoiminnan paras hyöty saataisiin esille organisoidulla toi-

minnalla ja siihen tarvitaan myös työpaikoissa organisaatioissa johdon tuki ja rahoitus. 

Vastaajatahojen kommentteina oli:  

”Tärkeää työtä, joka tulisi saada näkyvämmäksi ja vaikuttavuustutkimukset 

aina höllentävät rahanyörejä”. 

” Kokemustoiminnan palveluiden määrän ja käytön uskotaan lisääntyvän lähivuo-

sina, koska tarve on ilmeinen ja kustannuspanos asetelma on huokea”. 

Kokemustoiminnan kehittämistyötä pidettiin erittäin tärkeänä, jota pitäisi saada näky-

vämmäksi, vaikka hyvää kehittämistyötä onkin jo tehty. Toiveena on, että pyrittäisiin 

löytämään konkreettisia tapoja lisätä kokemustoimintaa edelleen. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa, miten julkisella sektorilla (sosiaali- ja ter-

veysalan sekä hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen palveluita tuottavilla toimijoilla) 

kokemustoimintaa hyödynnetään tällä hetkellä sekä toiveita, miten kokemustoimintaa 

pitäisi kehittää Satakunnassa. Tavoitteena oli, että selvityksen tuloksia voidaan hyö-

dyntää Maakunnalliset yhteistyörakenteet sidosryhmäyhteistyö –osahankkeessa toteu-

tumisessa sekä Satasoten valmistelussa. Kyselyllä kartoitettiin julkisen sektorin toiveet 

ja kehittämisen suuntaviivoja ja tarkasteltiin niitä kirjallisuuskatsauksen tuloksiin pei-

laten ja muodostaen näin kokemusasiantuntijatoiminnan kehittämisehdotukset.  

  

Kyselyssä vastausten määrä jäi odotuksia pienemmäksi. Tähän on saattanut vaikuttaa 

se, että osalla vastaajatahoista ei kokemusasiantuntijatoimintaa toteudu ollenkaan ja 

siksi he katsoivat vastaamisen hankalaksi. Vastaajatahot edustivat kyllä laajempaa 

joukkiota ja koko omaa organisaatiotaan tai työtiimiä ja arvioivat laajemmin organi-

saationsa kokemustoiminnan hyödyntämistä.  

8.1 Kehitysehdotukset kyselykartoituksen ja kirjallisuuskatsaukseen pohjautuen 

Opinnäytetyön kyselystä saadut tulokset ovat linjassa ja yhteneväiset aikaisemmin kir-

jallisuuskatsauksessa esitetyn tieteellisen tutkimustiedon kanssa. Yhteenvetona opin-

näytetyön tuloksista kokemustoiminta hyödyntämisen lisääminen nähtiin tärkeänä ke-

hittämishaasteena. Kokemusasiantuntijatoiminnan paikallisen toiminnan verkosto-

mainen koordinoinnin tarve tuli esille niin tässä opinnäytetyössä kuin useassa kirjalli-

suuskatsaukseen valituissa tutkimuksissa.  Kansallisella koordinaatiolla olisi myös 

puolestansa paikkansa alueellisen toiminnan tukemisessa muun muassa ohjauksen, oh-

jelmien ja strategioiden keinoin. (Hipp, 2014; Hovi, 2017; Hirschovits ym. 2019; Kos-

tiainen ym. 2014; Wahlbeck ym. 2018.) Tässä opinnäytetyössä kokemustoiminnan ke-

hittämiseksi kyselyn tuloksissa ehdotettiin kokemusasiantuntijoiden yhteistietojen ke-

räämistä yhteiseen tietolähteeseen ja jossa olisi myös heidän esittelynsä. Esittelyissä 

olisi toiveena huomioida myös toimintakenttä monipuolisesti. Hyvältä koordinoinnilta 

toivottiin myös työtehtävien ja työntekijöiden sujuvaa yhteensovittamista ja tukea ko-

kemusasiantuntijoille. 
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Tarkasteltaessa tämän hetken tilannetta kokemustoiminnan hyödyntämisestä Satakun-

nassa, opinnäytetyön kyselyn tuloksena tuli esille, että käytetyin kokemusasiantuntija 

toiminnan muoto oli luentojen pitäminen ja ryhmäohjaajan tehtävät. Muita toiminnan 

muotoja oli toimiminen hanketoiminnassa ja hankkeiden ohjausryhmässä sekä koke-

musasiantuntijakoulutuksessa kouluttajana työparityöskentely, työyhteisöjen kehittä-

mispäivät, hoito- tai asiakasneuvotteluun osallistuminen, tukihenkilönä työskentely, 

asiakasraadissa sekä OLKA-toiminnassa toimiminen. Vastaajatahoista yli puolella oli 

budjetissa kokemusasiantuntijatoimijoiden palkkiot huomioitu sekä kehittämisestä 

vastaavat henkilöt nimetty. Mahdollisina potilasryhminä, joille kokemustoimintaa ha-

luttiin suunnata tämän opinnäytetyön kyselyn tuloksissa, oli kaikki asiakas/potilasryh-

mät. Tässä sekä Vainion (2019) opinnäytteissä kokemusasiantuntijoiden työtehtävät 

olisivat samankaltaiset. Tanja Vainio opinnäytetyössään oli kartoittanut kokemusasi-

antuntijoiden näkemyksiä roolistaan Porin perusturvan psykososiaalisissa palveluissa. 

Kokemusasiantuntijoita oli hyödynnetty työn kehittämistehtävissä, laaja-alaisessa 

asiakastyössä, julkisuustyössä, vertaispalveluohjaajina, oman kokemustarinan kerto-

jina, kokemuskouluttajan tehtävissä, luennoitsijoina, osallistunut kehittämispäiviin, 

sotefoorumeihin, työparityöskentelyssä, julkisia esiintymisiä kokemusasiantuntijan 

roolissa Suomi-areenassa, toimiminen tukihenkilönä ja vastaanottotoiminnassa. (Vai-

nio, 2019, s. 52–65.) 

 

Useammissa kirjallisuuskatsaukseen valikoituneissa tutkimuksissa ja katsauksissa 

nähtiin kokemustoiminnan toteutumista tukevana seikkana palkkioiden maksaminen 

kokemusasiantuntijoille, riittävän koulutuksen ja vertaistuen sekä työnohjauksen jär-

jestyminen (Kostiainen ym., 2014; Rissanen & Puumalainen, 2016). Opinnäytetyössä 

kokemustoiminnan kehittämiseksi Satakuntaan, tuli esille samankaltaiset kohdennetut 

ehdotukset sidosryhmäyhteistyön muodoiksi. Kyselyn tuloksissa tuli esiin erilaiset yh-

teistyön muodot kuten yhteisten foorumien järjestäminen, tiivis vuoropuhelu ja yhteis-

työtä niin ennaltaehkäisevän työntekijöiden kuin viranhaltioiden kesken. Ehdotuksena 

oli myös tiedotuksen lisääminen kokemustoiminnasta ja organisaatioissa kokemustoi-

minnan huomioiminen budjetissa sekä asiakas-/ omaisryhmien kuunteleminen palve-

luiden kehittämisessä sekä koulutuksen järjestämistä. Ehdotuksen oli myös räätälöity-

jen koulutuksien järjestäminen, joissa olisi tutustumismahdollisuus kokemusasiantun-

tijoiden ja ammattilaisten välillä. Koulutuksen sisältöön toivottiin 
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kokemusasiantuntijoiden esittelyä ja viestintää, jaetun asiantuntijuus aiheen käsittelyä, 

asennemuutoksesta keskustelua, käytännön esimerkkejä kokemusasiantuntijoiden 

hyödyntämisestä ammattilaisille ja esimiehille sekä yleisesti pysähtymistä asian ää-

reen.  

 

Kokemusasiantuntijatoiminnan merkitys voimaannuttajana asiakas/potilasryhmille 

koettiin merkittävimpänä hyötynä opinnäytetyön tuloksissa. Osallisuuden kohentumi-

nen ja mahdollisuus osallistua palveluiden kehittämiseen monella eri taholla oli hyö-

tynä niin asiakkaille kuin organisaatiolle kuin itse kokemusasiantuntijoille. Kokemus-

toiminnan merkitys asiakkaiden paranemisprosesseissa, lääkkeiden ja alkoholin käy-

tön vähenemisen myötä, ryhmätoimintojen tehostumisena olivat niin asiakasta kuin 

organisaatiota hyödyttäviä tuloksia. Yhteistyön kehittymisen myötä ammattilaisten 

ymmärryksen ja osaamisen kartuttajana kokemustoiminta nähtiin hyötynä. Viinamäki 

(2019) tarkasteli opinnäytetyössään yhteiskehittämisen toimintamallia, joka liittyi Sa-

takunto-hankkeen sekä OTE-kokeiluhankkeiden osallisuustiimin toteuttamaan tapaan 

saada käyttöön asiakaskohderyhmän asiantuntijuutta. Yhteiskehittäjyyttä tarkasteltiin 

kuntoutus- ja työllisyyspalveluissa. Yhteiskehittämisen kriteereistä täyttyivät parhai-

ten moniäänisyys ja sektorirajojen ylittyminen sekä toiminnan lähtökohtana ollut sel-

keä identifioitu haaste. Kehittämistehtävää tehtiin hankkeen toimesta ja opinnäyte-

työssä tuotiin esiin huomio, että mukana kehittämisessä olisi ollut hyvä osallistua 

myös lähityöntekijöitä, esimiehiä sekä palveluista päättäviä tahoja. Tällöin yhteinen 

ymmärrys olisi lisääntynyt sekä palveluiden kehittämistyö olisi saanut paremman hyö-

dyn. (Viinamäki, 2019, s. 37–39.) 

 

Kirjallisuuskatsauksen tutkimuksissa myös yhteiskehittäjyys, johtajuus, esimiehen 

rooli tiedon jakajana ja implementoinnin huolehtijana sekä aineellisten resurssien tur-

vaaminen huomioitiin kokemusasiantuntijatoimintaa tukevina seikkoina (Jonathan 

Han Loong Kuek ym. 2021; Gillard ym. 2014; Ropponen 2011; Haapakoski ym. 

2018). Kannustava työyhteisö ja ammattilaisten tuki/moniammatillisuus ja johdon tuki 

tulivat myös opinnäytetyön tuloksissa esille. Kokemustoiminnan palveluiden määrän 

ja käytön uskotaan lisääntyvän lähivuosina, koska tarve on ilmeinen ja kustannuspanos 

asetelma pidetään huokea. Opinnäytetyön tuloksissa tuli esille toive, että maakunnal-

lista ja alueellista yhteistyötä lisättäisiin ja kehitettäisiin muiden toimijoiden kanssa 

sekä laadittaisiin yhtenäiset käytännöt koko Satakuntaan. Kokemustoiminnan paras 
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hyöty saataisiin esille organisoidulla toiminnalla ja siihen tarvitaan myös työpaikoissa 

organisaatioissa johdon tuki ja rahoitus.  

8.2 Opinnäytetyön menetelmävalintojen arviointi 

Opinnäytetyön prosessi oli pitkä (kaksi vuotta) ja aihe valikoitui opiskeluihin liittyvien 

harjoitteluiden kautta. Järjestöharjoittelu ja Satasairaalan neurologisen osaston harjoit-

telussa tarjoutui mahdollisuus tutustua kokemusasiantuntijatoimintaan. Harjoitteluissa 

luotiin ensimmäiset kontaktit kokemustoiminta -ohjausryhmään. Esille tuli tarve kar-

toittaa Satakunnan kokemusasiantuntijatoiminnan tämänhetkisen tilaa sekä toiveita ja 

kehittämisen suuntaviivoja. Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui toimin-

tatutkimus, joka on laadullinen eli kvalitatiivinen lähestymistapa. Vaikka opinnäyte-

työntekijä ei ole varsinaisesti toiminnan sisällä kehittämässä, mutta on kuitenkin ollut 

jo pidemmän ajan hyvin läheltä seuraamassa toiminnan kehitysaskeleita. Toimintatut-

kimus opinnäytetyön menetelmänä eteni yksittäinen toiminta-tutkimus-kierrok-

sen/syklien mukaan, koostuen suunnittelusta, toiminnasta, havainnoinnista ja reflek-

toinnista. Jokainen sykli sisälsi tiivistä yhteistyötä Satakunnan kokemustoiminta -oh-

jausryhmän puheenjohtajan ja Satakunnan tulevaisuuden sote-keskus-hankeen hanke-

koordinaattori kanssa. Toimintatutkimus menetelmän valintaan vaikutti, sen käytän-

nön asioihin kohdistuvuus ja osallistavuus. Jos verrataan toimintatutkimusta tavalli-

seen tutkimukseen juuri julkisen sektorin toimijoiden osallistaminen, on tärkeä tehtävä 

kokemustoiminnan kehittämisen edistämiseksi. Juuti & Pusa (2020) yhdistivät toimin-

tatutkimukseen myös keskeisenä elementtinä oppimisen, jossa muutos voi kohdistua 

esimerkiksi vallitseviin asenteisiin. Toimintatutkimus menetelmää hyödynnetään il-

miön kuvaamiseksi ja tiedon lisäämiseksi, jotta muutos olisi mahdollista toteuttaa (Ka-

nanen, 2014 s. 11, 13). Tutkimuskysymykset on esitetty kappaleessa 5 ja tulokset kap-

paleessa 7, jotka antavat vastaukset tutkimuskysymyksiin ja näistä on muodostunut 

kehitysehdotuksia hyödynnettäväksi tilaajataholle. 

 

Tietojen kerääminen näin laajalta ryhmälle kuin, julkisen sektorin toimijat, oli haasta-

vaa. Kyselylomake oli siihen hyvä vaihtoehto, koska yksin tehdyssä opinnäytetyössä 

ei näin laajoihin haastatteluihin olisi ollut resursseja. Luotettavuutta pyrittiin paranta-

maan testaamalla kyselylomaketta pilottina ennen varsinaista käyttöä. Käytetty 
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kyselylomake ei ollut käytössä oleva standardoitu mittari mutta kyselylomakkeen toi-

mivuutta parannettiin pilottiin osallistuneilta vastaajilta, saavun palautteen perusteella. 

Kyselylomakkeeseen yhdistettiin myös tieto-osioita, joilla oli tavoitteena toimintatut-

kimuksen henkeen sopiva osallistamisen ja kehittämisinnon jakaminen.  

 

Kyselyn vastausten analysoinnissa yhdistettiin laadullista ja määrällistä analysointita-

paa. Laadullisella sisällönanalyysillä ensin tiivistettiin vastausaineistoa Tuomi & Sa-

rajärven (2018) ohjeisiin pohjautuen ja lopuksi tiivistelmistä laadittiin määrällinen tu-

los. Tällä analysointitavalla haluttiin lisäarvoa, koska vastausmateriaali oli pelkkään 

sisällönanalyysiin liian vähäinen. Vastausten määrä olisi saattanut lisääntyä, jos kyse-

lyn vastaanottajia olisi vielä tarkemmin suunniteltu. Opinnäytetyön tekijä ei itse lähet-

tänyt kyselylomakkeita vaan työn tilaajataho suoritti sähköisen lähetystoiminnan. Ky-

selylomakkeen lähettäminen opiskelijanroolissa oli saattanut vähentää vastausten 

määrää. Kokemusasiantuntijatoimintaa kehittävällä ja koordinoivalla taholla oli enem-

män auktoriteettia ja hänen lähettämänä kysely sai tärkeämmän aseman vastaajien sil-

missä. Vastausajan pidentäminen ja muistutusviestin lähettäminen lisäsi vastauksia 

kolmella. Kyselylomakkeen kysymykset ovat myös jatkossa hyödynnettävissä tilaaja-

taholla.  

 

Toimintatutkimuksen syklin vaiheet eivät edenneet kehitysehdotusten pilotointivai-

heeseen, koska ehdotusten hyödyntäminen sidosryhmäyhteistyön osahankkeessa ete-

nee omaa vauhtiaan eikä ole opiskeluiden aikatauluun liittyvä. Opinnäytetyöhön vali-

tun toimintatutkimusmenetelmän viimeisenä vaiheena oli tulosten peilaaminen opin-

näytetyölle asetettuun tavoitteisiin nähden. Opinnäytetyön tulokset on esitetty 10.12. 

kokemustoimintaa koordinoivalle ohjausryhmälle. 

 

Toimintatutkimuksessa syklien määrä ei ole mielekäs arviointikriteeri. Yksi sykli ei 

tee tutkimuksesta vielä toimintatutkimusta, vaikka toisaalta taas yhteenkin sykliin voi 

sisältyä jatkuvuus ja spiraalimainen kehittäminen, joka on ominaista toimintatutki-

mukselle. Tärkeämpää kuin syklien määrä, on toimintatutkimuksen perusidean, suun-

nittelun, toteutuksen ja arvioinnin toteutuminen. (Heikkinen 2007, 82.) Opinnäyte-

työssä oli viisi sykliä, jotka seuraavat toisiaan spiraalimaisesti (kuvio 7, s. 21–22). Syl-

kien määrä ei tee opinnäytetyöstä parempaa, mutta toteuttamalla ainoastaan 
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ensimmäisen syklin ei opinnäytetyössä olisi päästy kehitysehdotuksiin, joihin nyt 

päästiin. Jokaisessa syklissä näkyi jatkuvuus, suunnittelu, toteutus ja reflektointi.  

8.3 Opinnäytetyön eettisyyden ja luotettavuuden arviointi 

Reliabiliteetti-sana voidaan suomentaa sanoilla luotettavuus tai käyttövarmuus. Tutki-

muskielessä sillä tarkoitetaan käytettävän mittarin johdonmukaisuutta ja että tutkimus 

voidaan toteuttaa uudelleen ja tulokset olisivat samantyyppisiä. Validiteetti ilmaisee, 

että tutkimuksessa on mitattu juuri sitä tutkittavan ilmiön ominaisuutta, mitä on ollut 

tarkoituskin mitata. Tutkimusongelman selkeä määritys, tutkimusasetelma ja tutki-

musote määrittelevät tutkimuksen luotettavuutta. Hyvin suunniteltu työ ja huolellinen 

dokumentointi osoittavat, että tutkija on perehtynyt aiheeseensa ja on hyvä muistaa 

myös perustella tekemänsä valinnat uskottavuuden lisäämiseksi. Tutkimuskysymyk-

sen asettelu ratkaisee, millaisia tuloksia tutkimuksella tuotetaan eli mitä saadaan ai-

kaiseksi. (Kananen 2014, s. 33, 127–137). 

 

Tutkimuksessa kuten myös opinnäytetyön tekemisessä tulee noudattaa tiedeyhteisön 

tunnustamia toimintatapoja eli rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutki-

mustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten 

arvioinnissa. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2012). Jyväskylän yliopisto/Koppa 

(2009) mukaan tutkimusetiikan noudattaminen on tärkeää työn kaikissa vaiheissa.  

Opinnäytetyö pitää suunnitella ja toteutetaan sekä raportoida tieteelliselle tiedolle ase-

tettujen vaatimusten edellyttämällä tavalla. Opinnäytetyön luotettavuutta ja opinnäy-

tetyöprosessin johdonmukaisuutta voidaankin arvioida tarkkaan kuvattujen tutkimus-

vaiheiden ja työhön valitun kirjallisuuden perusteella. Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta, 2012, Jyväskylän yliopisto, Koppa, 2009)  

 

Tässä opinnäytetyössä tiedonhankintaan, tutkimukseen ja arviointimenetelmiin ja 

koko opinnäytetyön tekemiseen kiinnitettiin huomio opinnäytetyön prosessin eri vai-

heissa ja niihin sai tarvittaessa ohjausta. Tutkimus ei kohdistunut yksityiseen henki-

löön vaan organisaatioon. Opinnäytetyön toteutusta varten tehtiin asianmukaiset sopi-

mukset. Opinnäytetyön sisältämä kartoitus toteutettiin niin ettei siitä koitunut merkit-

täviä riskejä, vahinkoja tai haittoja myöskään yhteisöille.  Opinnäytetyössä 
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hyödynnettiin aikaisempaa tutkittua tietoa ja opinnäytetyön tueksi laadittiin kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus. Lähdeviitteet kirjattiin asianmukaisesti Satakunnan ammattikor-

keakoulun kirjallisen työn ohjeita noudattaen. 

 

Tämän opinnäytetyön suunnittelussa ja toteutuksessa noudatettiin eettisiä periaatteita. 

Opinnäytetyö ei sisältänyt vastaajien henkilötietoja ja vastaukset palautuivat sisältä-

mättä tarkempia tietoja mitä yhteisöä/toimijaa edustivat. Anonyymilla vastausmahdol-

lisuudella oli tavoitteena saada enemmän vastaajia ja mahdollisimman todenmukaiset 

vastaukset. Toisaalta vastaajatahoihin kohdennettua tietoa kokemusasiantuntijatoi-

minnan tilasta ei anonyymin vastaustavan takia saatu. Opinnäytetyössä esitetyt alku-

peräislainaukset on kuvattu vastaajien anonymiteetti huomioiden. 

 

Opinnäytetyön reliabiliteettia eli mittaustulosten toistettavuutta on vaikea arvioida. 

Kysymyslomakkeen kysymykset ovat tilaajatahon käytettävissä ja heillä on niiden 

käyttöön laatijan käyttölupa. Jos kysely toistettaisiin, voitaisiin tuloksia verrata tässä 

opinnäytetyössä tehtyihin tuloksiin ja saataisiin tarkempaa analyysia opinnäytetyön 

reliabiliteetista.  

 

Laadullisessa tutkimuksessa objektiivisuuden näkökulmasta on tärkeää. Opinnäyte-

työn tekijän omat arvot tai asenteet sekä uskomukset eivät saa vaikuttaa tutkittavaan 

ilmiöön. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 111) Toimintatutkimuksessa tutkimuksen tekijä 

on usein osa tutkittavaa yhteisöä tai ilmiötä. Tässä opinnäytetyössä ei opinnäytetyön 

tekijä toiminut työsuhteessa kyselyyn osallistuneihin julkisen sektorin toimijoihin. 

Opinnäytetyön aiheen tärkeys ja kiinnostavuus olivat enemmänkin kannustavina teki-

jöinä työn toteutumiselle, mutta tiedostamatonta vaikutusta objektiivisena pysymiseen 

ei pysty arvioimaan. Arviointikriteerinä toimii aikaisemmat opinnäytetyöt, joihin vii-

tataan pohdintaosuudessa (Vainio 2019, Viinamäki 2019) ja näiden samankaltaisiin 

tuloksiin yhdessä kirjallisuuskatsauksen tulosten kanssa. 

8.4 Jatkokehitysaiheet 

Kokemusasiantuntijatoimintaa koordinoiva tahon toteutuminen oli merkittävin opin-

näytetyön kehitysehdotus. Toiminnan markkinointi ja jalkauttaminen sosiaali- ja 
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terveyspalveluiden piiriin myös pienillä maalaispaikkakunnilla vaatii useamman vuo-

den intensiivisen työn. Toivottavasti vanha sanonta pitää edelleen paikkansa; ”mitä 

isot edellä, sitä pienet perässä”. Tulevassa Satakunnan sote-rakenneuudistuksen kehit-

tämishankkeessa on onneksi huomioitu Maakunnalliset yhteistyörakenteet sidosryh-

mäyhteistyön kehittäminen. Tämä toivottavasti turvaa kokemusasiantuntijatoiminnan 

käytön hyödyntämisen ja kouluttautuneiden kokemustoimijoiden lisääntymisen.  Mie-

lenkiintoista olisi myös nähdä selkeitä euromääräisiä arvioita ja laskelmia mitä hyötyjä 

kokemusasiantuntijatoiminta mahdollisesti tuo yhteisölle, joka sitä hyödyntää. Opin-

näytetyön kyselykartoituksen tuloksissa esitettiin jo kehitysehdotuksena vaikuttavuus-

mittausten tekemistä, jolla mahdolliset ”rahanyörit” saattaisivat höllentyä toiminnan 

laajempaan hyödyntämiseen. Tässä opinnäytetyössä laadittua kyselylomaketta voisi 

hyödyntää pienemmälle kohderyhmälle ja saada siten tietoa miten juuri kyseinen koh-

deryhmä haluaa kehittää omaa kokemusasiantuntijatoimintaa yhdessä mahdollisen 

koordinoivan tahon kanssa.  
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